
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

             от 09.04.2024 года                                                                               № 16 

хутор Западный 

 

 

Об организационно-правовом, финансовом, 

                  материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной 

                     безопасности на территории Западного сельского поселения 

Ленинградского района 

 

         Во исполнение Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 8 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении 

изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу некоторых законодательных актов Российской 

Федерации в связи с применениями федеральных законов «О внесении 

изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безо-

пасности» и в целях повышения противопожарной устойчивости хутора 

Западного и хутора Ромашки, и объектов экономики на территории 

сельского поселения, п о с т а н о в л я ю: 

1. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, 

расположенных на территории Западного сельского поселения Ленинград-

ского района, всех форм собственности при разработке и реализации мер 

пожарной безопасности для зданий, сооружений и других объектов, в том 

числе при их проектировании и строительстве, в обязательном порядке 

предусматривать решения, обеспечивающие эвакуацию людей при 

пожарах, руководствуясь при этом требованиями Федерального закона от 

21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Правил 

пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03). 

2. Главе Западного сельского поселения Ленинградского района, 

ответственному за противопожарную безопасность в Западном сельском 

поселении Ленинградского района: 

1) обеспечить выполнение мероприятий по защите от пожаров 

населенных пунктов и объектов экономики; 



 

2) обеспечить координацию действий заинтересованных 

организаций в границах Западного сельского поселения Ленинградского 

района и зонах к нему прилежащих при подготовке и проведении 

мероприятий по борьбе с лесными пожарами, палом травы и привлечение 

для их тушения населения, рабочих и служащих, а также 

противопожарной техники, техники приспособленной к тушению 

пожаров, и транспортных средств этих организаций для предотвращения 

угрозы населенным пунктам; 

3) в процессе тушения пожаров использовать первичные средства 

пожаротушения, имеющиеся у населения и в организациях (объектах), 

расположенных на территории Западного сельского поселения 

Ленинградского района; 

4) организовать обучение неработающего населения и проводить 

сходы граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности в 

границах Западного сельского поселения Ленинградского района. 

Совместно с руководителями и членами квартальных комитетов 

проводить с населением разъяснительную работу о мерах 

предосторожности при обращении с огнем. 

5) обеспечить подъезды к искусственным и естественным 

водоисточникам с устройством площадок с твердым покрытием размером 

не менее 12x12м для установки пожарных машин и забора воды. 

Контролировать наличие на зданиях наличия табличек с указанием 

местонахождения ближайшего водоисточника; 

6) проводить ревизию водоисточников для цели пожаротушения в 

границах Западного сельского поселения Ленинградского района. При 

недостаточности или невозможности использования для пожаротушения 

принимать меры по восстановлению; 

7) организовать очистку территории Западного сельского по-

селения Ленинградского района от мусора, сухой растительности и 

поваленных деревьев; 

8) запретить сжигание мусора и сухой растительности на полях, а 

также вблизи защитных и озеленительных лесонасаждений; 

7) обеспечивать своевременную разработку и принятие целевой про-

граммы в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории 

Западного сельского поселения Ленинградского района. 

3. Специалисту 1 категории администрации Западного сельского 

поселения Ленинградского района О.Н. Сотовой при разработке и 

принятии бюджета Западного сельского поселения Ленинградского района 

на очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию 

полномочий в области пожарной безопасности в Западном сельском 

поселении Ленинградского района, обеспечивать своевременное фи-

нансирование мероприятий в области пожарной безопасности. 

4. Начальнику отдела по общим вопросам администрации 

Западного сельского поселения Ленинградского района обеспечить 

включение мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в планы, 

схемы и программы развития территории Западного сельского поселения 

Ленинградского района. 



 

 

         5. Признать утратившим силу постановление администрации 

Западного сельского поселения Ленинградского района от 12 января 2012 

года № 3 «Об организационно-правовом, финансовом, материально-

техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности  на 

территории Западного сельского поселения Ленинградского района» 

         6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

         7. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Западного сельского поселения 

Ленинградского района                                                                 Т.Л. Шевченко 

 

Проект подготовил и внес: 

Землеустроитель администрации 

Западного сельского поселения 

Ленинградского района                                                          А.М. Пальчинская 

 

 

 


